
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1652 DEL 24/10/2022

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO AMBIENTE - RETI

Determinazione n. 751 del 21/10/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE VIA CASTELLO NELLA FRAZIONE
DI NOHA - FORNITURA PAVIMENTAZIONE CALCAREA – LIQUIDAZIONE
FATTURA CIG: ZC0348F345

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 21/10/2022
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 751 DEL 21/10/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE - RETI, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 21/10/2022

Il Dirigente/Responsabile

MENGOLI SAVERIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 del 20.07.2022, con il quale è stato confermato e prorogato sino
al 31.12.2022 l’incarico di Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana conferito con
decreto sindacale nr. 26 del 29.04.2022 e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi
indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di
indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.C. n. 156 del 01/06/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n.
61/R. G. 100 del 29.01.2019 di affidamento della Responsabilità del Servizio “Ambiente-Reti”;

Premesso:

Che la Società NOHASI S.p.a. – P.I. 04933800759 – proprietaria dell’Immobile denominato “Palazzo
Baronale” e annessi siti in via Castello nella Frazione di Noha, (bene di interesse storico-
architettonico ai sensi del D. Lgs. 42/2004 con D.C.P.C. del 11.06.2019) a seguito del progetto per la
REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA A CARATTERE TURISTICO - RICETTIVO i cui lavori sono stati
autorizzati con Permesso di Costruire n. 106/2019 del 09.10.2019, ha richiesto di realizzare a
propria cura e spese un intervento di rifacimento della pavimentazione del marciapiede (con sola
fornitura pavimentazione e cordone marciapiede a carico del Comune), realizzazione del verde con
piantumazione di essenze arboree e compartecipazione alla realizzazione dell’impianto di pubblica
illuminazione;

Che con Deliberazione n. 326 del 09.11.2021 la Giunta Comunale ha formulato atto di indirizzo per
realizzare interventi di urbanizzazione in via Castello nella Frazione di Noha, tra i quali la
realizzazione della pavimentazione del marciapiede sul lato dove prospetta il “Palazzo Baronale”,
con fornitura della sola pavimentazione e del cordolo stradale a carico dell’Amministrazione
Comunale, mentre i lavori di rimozione della vecchia pavimentazione e del vecchio cordolo in c.v. e
la posa in opera dei nuovi materiali saranno a carico della società NOHASI s.p.a.;

Che per valorizzare il tratto urbano di via Castello, con l’importante intervento di riqualificazione
dell’immobile denominato “Palazzo Baronale”, con riferimento ai materiali per la pavimentazione,
sono state valutate diverse soluzioni, ma quella che si è ritenuta più adatta ai luoghi dell’intervento
è la “Pietra di Soleto”;

Che, pertanto, con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana –
Servizio Ambiente – Reti R.G. n. 2206 del 23.12.2021 (DT-1005-2021) è stato approvato il
preventivo di spesa, redatto dal Responsabile del Servizio Ambiente e Reti, per la fornitura di mq



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 4 di 8

560,00 circa di pavimentazione in “Pietra di Soleto”, pari ad € 38,00 al mq, per un importo di €
21.280,00 oltre IVA del 22% pari ad € 4.681,60 e così per complessivi € 25.961,60;

Che con il medesimo atto determinativo è stata affidata la fornitura di che trattasi alla Ditta To.Ger.
Srl con sede in Soleto alla Via Sternatia n. 130 – P.I. 02866120757 – impegnando la somma
complessiva di € 25.961,60 nel modo seguente:

Capitolo PEG 8012011 “Utilizzo somme introiti monetizzazione aree standard”
Codice Bilancio 08.01.2.02 - Importo €. 25.961,60
V Livello U 2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali
Competenza 2021 € 13.732,00
Competenza 2022 € 10.000,00

Considerato:

Che la Ditta To.Ger. Srl con sede in Soleto alla Via Sternatia n. 130 – P.I. 02866120757 – ha
trasmesso contestualmente la fattura n. 61/2022 del 05.10.2022 dell’importo di € 1.578,38 inclusa
IVA del 22% (acquisita al prot. n. 47685 del 07.10.2022) per la fornitura di 37,50 mq di pavimento in
Pietra di Soleto della dimensione di cm 30 x 3 a correre, burattato per la realizzazione del
marciapiede in Via Castello adiacente il Palazzo Baronale di Noha;

Dato atto:

Che la fornitura di che trattasi è stata correttamente eseguita come da documenti di trasporto agli
atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana;

Che è stata verificata la regolarità contributiva della società To.Ger. Srl come risulta da DURC agli
atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana emesso per conto degli Enti previdenziali
dall’INAIL_34543781 del 08.09.2022 con scadenza validità 06.01.2023;

Che alla seguente procedura è stato assegnato dalla A.NA.C. il seguente codice CIG ZC0348F345 del
22.12.2021;

Tutto ciò premesso:

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

D E T E R M I NA

1. DI DARE ATTO che la fornitura di 37,50 mq di pavimento in Pietra di Soleto della dimensione di
cm 30 x 30 a correre, burattato per la realizzazione del marciapiede in Via Castello adiacente il
Palazzo Baronale di Noha affidata con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e
Qualità Urbana – Servizio Ambiente – Reti R.G. n. 2206 del 23.12.2021 (DT-1005-2021) alla Ditta
To.Ger. Srl con sede in Soleto alla Via Sternatia n. 130 – P.I. 02866120757 – è stata effettuata
correttamente come da documenti di trasporto agli atti della Direzione Territorio e Qualità
Urbana nonché da visto di regolarità dal Responsabile del Servizio apposto sulla fattura n.
61/2022 del 05.10.2022;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 5 di 8

2. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della società To.Ger. Srl come
risulta da DURC agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana emesso per conto degli Enti
previdenziali dall’INAIL_34543781 del 08.09.2022 con scadenza validità 06.01.2023;

3. DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse ai punti precedenti, alla Ditta To.Ger. Srl con sede in
Soleto alla Via Sternatia n. 130 – P.I. 02866120757 – la somma di € 1.578,38 inclusa IVA del 22%
come per legge giusta fattura n. 61/2022 del 05.10.2022 (acquisita al prot. 47685 del
07.10.2022) della fornitura di 37,50 mq di pavimento in Pietra di Soleto;

4. DI DARE ATTO che la somma di € 1.578,38, inclusa IVA del 22%, occorrente per il pagamento di
quanto dovuto alla Ditta To.Ger. Srl con sede in Soleto alla Via Sternatia n. 130 – P.I.
02866120757 – è disponibile nel modo seguente:

Capitolo PEG 8012011 “Utilizzo somme introiti monetizzazione aree standard
Codice Bilancio 08.01.2.02 - Importo €. 1.578,38
V Livello U 2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali
per effetto della Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana –
Servizio Ambiente – Reti R.G. n. 2206 del 23.12.2021 (DT-1005-2021)

5. DI EMETTERE MANDATO di pagamento dell’importo di € 1.578,38 inclusa IVA intestato a Ditta
To.Ger. Srl con sede in Soleto alla Via Sternatia n. 130 – P.I. 02866120757 – mediante bonifico
bancario sul c/c dedicato agli atti dell’ufficio con indicazione del Codice CIG ZC0348F345 del
22.12.2021;

6. DI ATTESTARE che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000);

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013;

9. DI DISPORRE il pagamento della suddetta fattura entro il 07.11.2022.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 751 DEL 21/10/2022 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
AMBIENTE - RETI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 8.1 8012011 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 47 € 10.000,00 Subimpegno
collegato

N. 1 € 1.578,38

Descrizione Creditore

TO.GER. SRL
Codice Fiscale: 02866120757 - P.Iva: 02866120757

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 61/2022

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 8.1 8012011 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 47 € 10.000,00 N. 1 € 1.578,38 N. 4430 € 1.578,38

Descrizione Creditore

TO.GER. SRL

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 61/2022

DATA 24/10/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3889

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 02/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 02/11/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


